2020年6月27日 星期六
编辑/刘弇 美编/王超 制作/周开成要闻2

根据《云南省人民政府关于同意大理至永胜高速公路丽江段收取车辆通
行费的批复》（云政复［2020］19号），大理至永胜高速公路（丽江段）定于 2020
年6月30日15时通车收费，收费期限为30年。

大永高速（丽江段）全线采用双向四车道高速公路标准建设，其中主线起
点至程海（毛家湾）立交段设计速度 100公里/小时，程海（毛家湾）立交至止点
段设计速度 80公里/小时。全线设置片角、涛源、期纳、毛家湾 4个匝道收费站，
1个永胜南临时主线收费站（该收费站待华丽高速和宁永高速项目通车并联网
收费后拆除），共设置两对服务区、1个加水站。

大永高速（丽江段）计费里程 69.536公里，通行费基本费率为：客车车辆
通行费基本费率按照普通路段 0.50元/车·公里、桥梁隧道 1.40元/车·公里执
行；货车、专项作业车车辆通行费基本费率按照普通路段 0.45元/车·公里、桥
梁隧道1.15元/车·公里执行。

特此公告
云南大永高速公路有限公司

2020年6月22日

公 告

监察体制改革

本报讯（记者 陈晓波） 6月 26日
是国际禁毒日，省公安厅发布了禁毒战
果。2019年以来，全省公安机关以“禁
毒两打两控”和“净边”专项行动为引
领，以大数据应用为创新点，以“治庸
懒、强担当、树新风”主题实践为抓手，
推动第四轮禁毒人民战争取得新的成
效，全省破获毒品违法犯罪案件 1.5万
余起，抓获违法犯罪嫌疑人1.6万余人，
缴获毒品31.4吨，缴获制毒物品2976.9
吨，缴毒数再创历史新高，占全国缴毒
总数的48%。

我省坚持党委领导、政府负责、
部门协同、社会共治的禁毒工作大格
局，省州县乡层层签订禁毒工作责任
状，将禁毒工作纳入党政领导班子和
领导干部考核内容，省禁毒委 41个成
员单位把禁毒工作列入整体工作规
划并抓好落实。4个州（市）、51个县

（市、区）禁毒委主任由党委或政府主
要领导兼任。

强化公开查缉和专案侦查，成功承
办公安部在我省举行的全国“红蓝对
抗”公开查缉大比武，严密陆水空邮物
网查缉体系，创新统一轮值、多警联动、
部门协同、省际联查等查缉机制，去年
通过公开查缉查获毒品12.9吨，同比增
长4%。以目标案件为抓手，加强跨区域
协作，深度经营和全链条打击贩毒重特
大案件，去年查获万克以上毒品案件
705起，同比上升7.6%。

以国家禁毒大数据云南中心建设
构筑堵源截流智慧屏障，全省通过大数
据破获毒品案件数、抓获数、缴毒数超
过总数三分之一。组织开展专项扫毒行
动，打掉吸贩毒团伙 550余个。以中老
缅泰、中越边境联合扫毒专项行动为抓
手，与周边国家举行会谈会晤34次、边

境联合扫毒 27次，在境外抓获贩吸毒
人员372人，缴获毒品1.7吨。

深入开展吸毒人员“清隐”“清零”
等系列专项行动，全省有1425个街道、
乡镇成立社区戒毒社区康复工作机构，
配备专、兼职人员 1.4万余名。完善“公
医合作、公卫合作、政府兜底”模式，建
成病残吸毒人员收治中心 69个，持续
保持病残吸毒人员应收尽收，做法和经
验在全国推广。实施“提升”“保底”“隔
离”“督导”“助脱”五大工程，去年全省
吸毒贫困人员建档立卡近 3.2万人、脱
贫近2.9万人，脱贫率89.93%。

强化突出毒品问题治理，推动毒品
问题严重地区党委、政府落实禁毒工作
责任，加强统筹推进和帮扶督导，官渡
区、镇雄县、孟连傣族拉祜族佤族自治
县、瑞丽市 4个县（市、区）突出毒品问
题得到改观。推动 11个州（市）禁毒示

范城市创建，玉溪市被评为全国禁毒示
范创建先进城市，累计创建“无毒村”
5217个、“无毒社区”847个。

宣传发动人民群众参与禁毒斗争，
深入推进“六进”活动，创建国家级、省
级禁毒示范学校 320所，推广“全国青
少年毒品预防教育数字化平台”，学校
和在校学生注册率分别为88%和90%，
利用电视、网络、新媒体等提高禁毒宣
传效果，受教育群众超过4300万人次，
去年全省通过群众举报线索破获毒品
案件1772起，缴获毒品4.3吨。

今年以来，全省禁毒部门统筹推进
疫情防控和禁毒工作，扎实开展“净边
2020”和打击整治跨境违法犯罪专项行
动，推动新时代禁毒人民战争取得新的
成绩，全省共破获毒品违法犯罪案件
3944起，缴获毒品 9.83吨，缴获制毒物
品764.63吨。

我省坚决打好禁毒人民战争
去年以来，云南公安缴获毒品31.4吨、制毒物品2976.9吨，缴毒数占全国总数近一半

本报讯（记者 李沛昀 通讯员 肖
林）近年来，德宏边境管理支队充分
发挥禁毒主力军作用，遏制“金三角”
地区毒品渗透入境，堵截境内制毒物
品走私出境。截至6月15日，该支队共
查破毒品案件2900余起，抓获犯罪嫌
疑人2700余人，缴获毒品9.86吨。

德宏边境管理支队深入推进边境
立体化管控体系建设，新建21个抵边
警务室，部署开展“净边2020”“边境狩
猎”等专项行动，成立“缉毒攻坚队”

“流动查缉分队”等多支缉毒生力军，
联合公安、交通等部门设立了91个一、
二线执勤点，37个社会面执勤点，34支
巡逻防控队，织密织牢抵边查缉、二线
拦截、面上布防、物流寄递渠道等四道
防线，全力遏制境外毒品渗透入境，屡
破大案要案。针对境外毒品多头入境、
全线渗透、绕关避卡和新型毒品贩运
等特点，该支队坚持“除源头、断通道、
减危害、抓毒枭、摧网络、打团伙”策
略，探索形成了常态运行的“联勤联动
一线、严查严堵二线、管实控稳社会
面”的立体化边境禁毒管控网络。

6月26日，五华区禁毒办联合莲华街道办、五华公安禁毒大队和各派出所
举行“健康人生，绿色无毒”主题宣传活动，推进“无毒社区”建设。图为在莲华街
道社区禁毒宣传点，几名青少年在参观仿真毒品展示。 本报记者杨峥摄

建设“无毒社区”

本报讯（记者 娄莹 陈晓波） 6月
26日，云南省“拒绝毒品我代言”万人
云端健康跑线下启动仪式在昆明海埂
公园举行。参加活动的运动员代表、跑
团代表及跑步爱好者共同完成了6.26
公里跑步，以实际行动倡导“健康人
生，绿色无毒”。

启动仪式现场设置了禁毒宣传活
动区，吸引了不少市民。鸣枪开跑前，
省禁毒办、省公安厅禁毒局相关负责
人表示，在第33个国际禁毒日来临之
际，结合新冠肺炎疫情防控要求，省禁
毒办举办此次万人云端健康跑活动，
目的就是以新方法、新平台、新手段，

将禁毒宣传与体育运动有机结合，进
一步扩大禁毒宣传的覆盖面和影响
力，让广大民众了解禁毒、支持禁毒。

伦敦奥运会体操冠军郭伟阳、全
国田径十佳运动员钟焕娣、伦敦残奥
会游泳冠军王家超、第十届中国大学
生年度人物杨孟衡参加启动仪式。郭
伟阳表示，希望通过本次活动，将绿
色、健康、禁毒的理念传播给大家，让
我们共同呼吁所有人远离毒品、抵制
毒品、消灭毒品，希望大家生活更美
好、身体更健康、家庭更幸福。

本次活动由省禁毒办主办，云南
大圣体育文化传播有限公司承办，联

合云南多家跑团及运动俱乐部，以“体
育+禁毒”的新模式，倡导市民积极参
加健康有益的体育运动，让市民切实
体会到“拒绝毒品我代言”的参与感。
活动采取线上赛事、线下打卡、云端参
与的方式进行，参与者于 6月 26日 9
时至 7月 26日 12时期间，通过“云南
禁毒”或“大圣体育文化”微信公众号
报名，在任意地点使用手机内的跑步
App记录单次运动距离大于或等于
6.26公里，并将跑步轨迹的截图上传
至“云南禁毒”或“大圣体育文化”微信
公众号，经工作人员审核完赛后，即可
获得禁毒纪念品和电子完赛证书。

“拒绝毒品我代言”万人云端健康跑启动

德宏：
堵源截流铸牢防线

新华社北京6月26日电（记者 郁
琼源）记者从国家税务总局了解到，为
助力全面打赢脱贫攻坚战，税务部门发
布新版税收优惠政策指引，从支持贫困
地区基础设施建设、推动涉农产业发展、
激发贫困地区创业就业活力、推动普惠
金融发展、促进“老少边穷”地区加快发
展、鼓励社会力量加大扶贫捐赠六个方
面，实施了 110项推动脱贫攻坚的优惠
政策。

指引明确，国家重点扶持的公共基
础设施项目企业所得税“三免三减半”，
农村电网维护费免征增值税等政策，将
优化贫困地区经济社会发展环境。转让
土地使用权给农业生产者用于农业生产
免征增值税，承包地流转给农业生产者
用于农业生产免征增值税，农村土地、房
屋确权登记不征收契税等政策，将助力
贫困地区增强“造血”功能。

增值税小规模纳税人销售额限额内
免征增值税，小型微利企业减免企业所
得税……国家不断加大创业就业政策支
持力度，扩大小微企业优惠政策范围，加

强对失业人员、残疾人等重点群体或特
殊群体就业创业的政策扶持，有力增强
了贫困地区群众脱贫致富的内生动力。

税收政策通过免税、减计收入、准备
金税前扣除、简易计税等多种方式，以农
户和小微企业为重点对象，鼓励金融机
构和保险、担保、小额贷款公司加大对扶
贫开发的金融支持力度。如金融机构农
户小额贷款利息收入免征增值税，金融
机构小微企业及个体工商户小额贷款利
息收入免征增值税等。

西部地区鼓励类产业企业所得税优
惠，易地扶贫搬迁贫困人口有关收入免
征个人所得税等政策，坚持脱贫攻坚与
促进区域协调发展相结合。

企业符合条件的扶贫捐赠所得税税
前据实扣除，符合条件的扶贫货物捐赠
免征增值税，个人通过公益性社会组织
或国家机关的公益慈善事业捐赠个人所
得税税前扣除等政策，广泛引导社会力
量积极参与脱贫攻坚，鼓励社会力量加
大扶贫捐赠，促进社会力量扶贫更好发
挥作用。

税务部门发布新版税收优惠政策指引

110项优惠政策推动脱贫攻坚

新华社北京6月26日电（记者 王
秉阳）中国疾控中心 26日在官网公布
的《2020年 6月北京新型冠状病毒肺炎
疫情进展》提到，北京本次疫情流行的新
冠病毒为 L基因型欧洲家系分支Ⅰ，排
除动物病毒外溢和武汉流行毒株导致的
可能性。大规模人群检测结果提示，与新
发地批发市场无关的人群感染率极低，
北京疫情近期有望得到控制。

本次北京疫情的病毒来源是哪里？
此次公布的文件提到，从 1例 53岁与 1
例 25岁的男性病例和北京新发地批发
市场环境采集的标本中获得的3株病毒
基因分析显示，北京本次疫情流行的新
冠病毒为 L基因型欧洲家系分支Ⅰ，该
毒株比当前欧洲流行同型毒株更“老”；
可以排除由动物病毒外溢传染人，也排
除今年4月前北京本地传播毒株或武汉
流行毒株导致本次疫情。疫情在新发地
批发市场的传染模式，推测主要为人与
人之间直接接触传播和/或经物品表面
污染的间接接触传播。

对于疫情趋势，文件提到，自6月13
日关闭新发地批发市场以来已过11天、
接近新冠肺炎最长潜伏期，相关暴露人

员发病风险越来越低、其密切接触者也
在有效管理中，预计新发地批发市场相
关传播的疫情已基本得到控制。虽然最
近发现若干与新发地批发市场无关联、
感染来源尚待进一步调查的病例，提示
后续防控可能存在一定的复杂性；但北
京开展大规模人群检测结果提示，与新
发地批发市场无关的人群感染率极低；
在北京已经加强监测和强力扩大社交距
离的防控措施下，疫情进一步传播风险
低。北京疫情近期有望得到控制。

文件提到，北京对确诊病例的密切
接触者、新发地批发市场暴露者、中高风
险街道/乡镇的人员需要采取隔离和核
酸检测。6月 12～22日，对重点地区、重
点人群累计采样达294.8万人，累计检测
量达234.2万人，粗阳性率为1.2/万。

据新华社北京6月26日电（记者
赵琬微）在 26日下午举行的北京市新
型冠状病毒肺炎疫情防控工作新闻发布
会上，北京市人民政府新闻发言人徐和
建表示，北京境外输入患者清零，6月10
日前北京累计报告的本地确诊病例清
零，但首都防控形势依然复杂，必须毫不
放松抓好疫情防控工作。

中国疾控中心：

北京本次疫情排除动物病毒外溢
和武汉流行毒株导致的可能性

本报讯（记者 陈晓波） 6月 26日
9时 30分，参与第 94次中老缅泰湄公
河联合巡逻执法行动的中方3艘执法
艇顺利返航靠泊中国关累港，外方执
法艇及执法人员已相继顺利返回各
国，联合巡逻执法行动圆满结束。此次
行动共派出执法艇4艘、执法人员107
名，历时4天3夜，航程654公里。

为有效应对疫情，中老缅泰四方
采取远程视频指挥系统联合指挥行
动，相关执法合作交流会议均以视频

形式召开。此次行动正值“6·26”国际
禁毒日，根据行动前达成的共识，四方
分别在关累、峦赛、班相果、孟莫、“金
三角”等地开展禁毒宣传活动，共发放
禁毒宣传海报1000余份，进一步增强
沿岸群众禁毒、防毒、拒毒意识。

执法艇编队6月25日返航期间接
到西双版纳傣族自治州港务局通报，
称在澜沧江与南班河交汇处（西双版
纳州内）发生沉船事故。编队第一时间
启动应急预案，正在返航的 3艘中方

执法艇全速开赴事发地点，并从国内
紧急调派船艇参与救援。云南省公安
厅水上巡逻总队相关负责人表示，事
故发生后，总队按照省委、省政府和省
公安厅的统一部署要求，先后派出船
艇5艘次、民警73人参与救援，并在沿
江设置多个观察点，24小时对江面进
行观察，中方还通过中老缅泰四国联
合指挥部协调老挝南塔省军区派出人
员在沿江协助中方开展搜救，目前搜
救工作还在有序开展。

本报讯（记者 戴振华）据西双
版纳傣族自治州“6·25”沉船事件应
急处置指挥部最新通报，6 月 25 日
凌晨 4时许，澜沧江与南班河交汇处
（西双版纳州境内）发生的沉船事

件，经公安部门调查核实，实际上船
人员为 24人，目前确认 1人死亡，6
人失踪。

事件发生后，涉及河段的中缅双
方组织搜救力量进行搜救。截至25日

24时，西双版纳共投入搜救船只 17
艘，投入搜救力量 400人。经全力搜
救，24人中现已搜救上岸生还 17人，
并在下游缅方水域发现1具沉船人员
尸体，现仍有6人失踪。

第94次中老缅泰湄公河联合巡逻执法圆满完成

西双版纳澜沧江水域沉船事件确认24人落水
1人死亡，6人失踪

上接一版《我省假日消费市场销售
红火》

端午假期首日，Olé精品超市的
线下粽子课堂开课。参与者在专业老
师的指导下，制作出一个个清水粽、
蜜枣粽、火腿粽。大家体验完包粽子，
就近在超市里购物，十分惬意。除了
粽子，京东到家App端午节消费数据
显示，假日里昆明市民“剁手”不停，
奇异果、智利车厘子、水晶梨和进口
香蕉最受青睐，沃尔玛、永辉超市、喜
玛特等商超在昆明地区的销售额均
有大幅增长。

小长假叠加炎热的天气，点燃了
消费者对“清凉消费”的热情。4月以
来，云南开展以“畅购云南 焕新消
费”为主题的促消费系列活动，多样
的折扣优惠让消费者对数码、家电产
品格外关注。云南苏宁易购销售有限
公司相关负责人说，企业在 6月 25日
至 30日期间推出了各类促销活动，
门店客流量是平时的 2倍左右，在公
众号后台领取消费补贴券的人数也
比此前翻了一番。

这个假期，逛街的场景也从线
下延伸至线上。上海消费者黄萱在
朋友圈里晒起了在保山隆阳端午

“云上”花街购买的保山挂耳咖啡。
云品荟电子商务股份有限公司总裁
王金合说，打造“云上”花街是想在
统筹推进常态化疫情防控和经济社
会发展的背景下，让花街消费场景
和销售渠道更丰富，有效激发消费
需求。端午期间，云品荟还联合多方
在昆明大观公园举办“云品大观 云
上带货节”，吸引了 30多家本土企业
参加。

上接一版《为了移民群众早日入住
新家》

“联合体将勘测、规划、设计与施工进
行无缝对接，最大限度提升项目施工
进度，为巧家县移民安置区建设赢得
了时间。”云南建投集团巧家移民项目
建设指挥部副指挥长彭雪斌说，联合

体与巧家县、各参建单位协同作战，联
合体内部各单位在项目建设中力求做
到各业务单元实现最优组合。云南建
投集团党委协调集体内部17家单位，
全力支持巧家移民安置区建设施工。
华东院巧家移民项目 EPC项目经理
朱鹏说：“华东院整合了 13个二级单

位近 2000名勘测、设计和管理人员，
采用现场集中办公、领导带队坐镇的
工作模式，动用了 209台套地质钻机
在巧家移民安置区进行作业。这是华
东院有史以来在单个项目上动用最多
的勘测设备，使白鹤滩巧家移民安置
区建设项目勘测设计时间大幅减少。”

上接一版《全省首个公共资源交易区块
链服务平台“昆易链”运行》
通过与腾讯区块链技术的合作运用，有
效保证交易流程完整性、数据真实性，利
用区块链技术数据多方维护、分布式存
储、不可篡改、可追溯，开放业绩库、主体
库、信用库公开查询通道，提升“中心”机
构的公信力，共同营造昆明市风清气正
的公共资源交易环境。

“‘昆易链’的成功上线，标志着昆明
市公共资源交易进入区块链存证、查验
新阶段，也使得昆明市成为全国率先在

公共资源交易领域全流程运用区块链技
术的城市。”昆明市政务服务局相关负责
人介绍，“昆易链”的落地将积极助推“智
慧昆明”“数字昆明”建设。下一步，将做
实做深“区块链+政务服务、公共资源”，
提升“昆易链”在全国的影响力、竞争力，
加快推进应用场景深度融合，促进更多
新技术新业务新模式在昆应用，做好风
险管控。进一步打通创新链、应用链、价
值链，不断优化营商环境，激发市场活力
和社会创造力，为企业在昆发展提供更
好的服务、创造更好的条件。

本报讯（记者李寿华）怒江傈僳
族自治州把禁毒工作作为一项重要政
治任务，对毒品违法犯罪“零容忍”，坚
决打赢新时代禁毒人民战争。

怒江州立足实际，有针对性地开
展内容丰富、形式新颖、群众喜闻乐见
的毒品预防宣传教育活动，打造政治
过硬、业务过硬、作风过硬的禁毒队
伍。坚持严打高压态势不动摇，加强部
门协调和跨境跨区域禁毒协作配合，
织牢立体查缉体系网络，形成全警联
动、相关部门积极参与、全线出击的堵
源截流工作机制，全力遏制毒品渗透。

2020年1月初，怒江州公安局、怒
江边境管理支队联合行动，摧毁了一
个长期盘踞在怒江境内的零星吸贩毒
网络，抓获犯罪嫌疑人7人，缴获冰毒
片剂 418.37克，冻结毒资 24万余元，
有力打击了毒品违法犯罪的气焰。

怒江：
全力遏制毒品渗透

临沧运用典型案例强化警示教育
本报讯（记者谢进通讯员李华刚）

“杨永王案件是‘一把手’在主管行业系
统内任性用权、大肆敛财、违规经商办企
业的典型案例，全市教育体育系统干部
职工特别是党员领导干部要以案为鉴、
警钟长鸣，深刻汲取教训。”近日，临沧市
教育体育局召开视频会议，通报凤庆县
教育体育局原局长杨永王严重违纪违法
典型案例，并开展“以案促改”“以案促
建”警示教育。

今年以来，临沧市各级纪检监察机
关坚持发挥以案示警功能，重点选择发
生在党员干部身边的违纪违法典型案
例，通过警示教育片、反面典型剖析、通

报曝光等方式，以身边事警醒教育身边
人。同时，积极探索、创新方式方法，把警
示教育课堂搬进法院、搬进处分决定宣
布现场，“零距离”开展警示教育；充分利
用网站、微信、抖音等载体，对查处的典
型案件及时通报曝光，打造“指尖上的警
示课堂”，积极营造风清气正的党风廉政
建设舆论氛围。

“我们将紧密结合全市正在开展的
领导干部警示教育和家风教育‘三个一’
系列活动，打好警示教育的组合拳，抓深
抓透案件查办后半篇文章，不断推动‘以
案促改’工作常态化制度化。”临沧市纪
委监委相关负责人表示。